
N. 26 / 2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 20/02/2023 

Oggetto:  DISPONIBILITÀ DI  POSTEGGI  NEL MERCATO SETTIMANALE DEL GIOVEDÌ,  RISERVATI 
ESCLUSIVAMENTE  AGLI  OPERATORI  DI  COMMERCIO  SU  AREE  PUBBLICHE  GIA'  TITOLARI  DI 
CONCESSIONE DI POSTEGGIO NEL MERCATO DI PIAZZA LIBERTÀ E INDIPENDENZA DEI POPOLI -  
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 

L’anno  2023 addì  20 del mese di febbraio alle ore 19:40 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente   in collegamento

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente   in collegamento

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

DISPONIBILITÀ  DI  POSTEGGI  NEL  MERCATO  SETTIMANALE  DEL  GIOVEDÌ,  RISERVATI 
ESCLUSIVAMENTE  AGLI  OPERATORI  DI  COMMERCIO  SU  AREE  PUBBLICHE  GIA'  TITOLARI  DI 
CONCESSIONE DI POSTEGGIO NEL MERCATO DI PIAZZA LIBERTÀ E INDIPENDENZA DEI POPOLI -  
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

Relaziona in Vice Sindaco FRANCO ROBERTO ACCORDINO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

Ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 del  Regolamento del  Consiglio  Comunale e  delle  disposizioni  contenute 
nell'appendice n. 1 dello stesso,  la modalità di partecipazione alla presente seduta è quella mista della  
presenza e del collegamento in videoconferenza (quest’ultima è effettuata su piattaforma GoToMeeting).

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  DISPONIBILITÀ  DI  POSTEGGI  NEL  MERCATO  SETTIMANALE  DEL  GIOVEDÌ, 
RISERVATI  ESCLUSIVAMENTE AGLI  OPERATORI  DI  COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE 
GIA' TITOLARI DI CONCESSIONE DI POSTEGGIO NEL MERCATO DI PIAZZA LIBERTÀ E 
INDIPENDENZA DEI POPOLI - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che  con  Delibera  C.C.  n.  32del  14/11/2016  è  stato  approvato  il  regolamento  del 
commercio  su  aree  pubbliche  successivamente  aggiornato  con  Delibera  C.C.  n.  48  del 
21/12/2022;

Vista  la  D.G.R.  27  giugno  2016,  n.  X/5345,  con  cui  Regione  Lombardia  ha  approvato  le 
"Disposizioni attuative della disciplina del commercio su aree pubbliche ai sensi dell'articolo 17, 
comma 2  della  L.R.  n.  6  del  2  febbraio  2010, (testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 
commercio e fiere);

Visto l’allegato A della  suddetta  D.G.R.  in  particolare  paragrafo 3.2  comma 5.  “I  soggetti  già 
concessionari, preliminarmente all’avvio della procedura di assegnazione di posteggi liberi nello  
stesso mercato, possono chiedere al comune di cambiare il proprio posteggio con uno di quelli da  
assegnare. Tale modificazione comporta la correlativa rinuncia alla concessione del posteggio di  
cui il soggetto è già titolare”;

Considerato che si sono determinate nel tempo molteplici rinunce di autorizzazioni da parte dei 
titolari di concessione di posteggio pertanto risultano liberi i seguenti posteggi:

POSTO LUNGHEZZA PROFONDITA’ SUPERFICIE SETTORE MERCEOLOGICO
26 8,00 4,50 36,00 NON ALIMENTARE
45 6,45 4,50 29,03 NON ALIMENTARE
52 7,00 4,50 31,50 NON ALIMENTARE
64 6,95 4,50 31,28 NON ALIMENTARE
80 7,30 4,50 32,85 NON ALIMENTARE
92 9,00 4,50 40,50 NON ALIMENTARE

104 7,00 4,50 31,50 NON ALIMENTARE
107 7,95 4,50 35,78 NON ALIMENTARE
119 8,00 4,50 36,00 NON ALIMENTARE
125 7,80 4,50 35,10 NON ALIMENTARE
129 7,50 4,50 33,75 NON ALIMENTARE
135 7,00 4,50 31,50 NON ALIMENTARE
147 6,60 4,50 29,70 NON ALIMENTARE
166 8,00 4,50 36,00 ALIMENTARE

Ritenuto  che  prima  di procedere  all’indizione  dei  bandi  pubblici  per  l’assegnazione  di  n.  14 
posteggi attualmente liberi nel mercato di Piazza Libertà e Indipendenza dei Popoli è opportuno 
avviare  la  procedura  di  avviso  pubblico  destinato  ai  soli  operatori  del  mercato  che intendono 
cambiare il loro posto con uno di quelli da assegnare;

Verificato  che non tutti  i  posteggi liberi sono oggetto di assegnazione in quanto alcuni di essi 
hanno dimensione scarse tali che non ne permettono l’utilizzo da parte degli autoveicoli attrezzati 
per il commercio ambulante e che successivamente alla presente procedura si provvederà ad una 
sistemazione dei posti rimasti liberi;

Visto il parre favorevole reso dal responsabile del Settore Servizi Tecnici ai sensi della’rt. 46 del 
D.Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime espressa in forma palese,

DELIBERA

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



1. di  approvare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  l’avviso  pubblico  riservato 
esclusivamente agli operatori di commercio su aree pubbliche già titolari di concessione di 
posteggio nel mercato di piazza Libertà e Indipendenza dei Popoli;

2. Di pubblicare l’avviso pubblico di cui sopra all’albo pretorio informatico e sul sito internet del 
Comune di Tradate fino alla scadenza per la presentazione delle domande, al fine di garantire 
la massima divulgazione e pubblicità e  di  trasmetterne copia alle principali  associazioni di 
categoria;

3. Di pubblicare unitamente l’avviso pubblico, la planimetria generale del Mercato con riportato in 
evidenza il numero dei posteggi liberi e recante la merceologia del posteggio libero e il modulo 
per la presentazione della domanda;

4. Di stabilire che le domande potranno pervenire solo ed esclusivamente dal 7 marzo 20223 al 7 
aprile 2023 all’ufficio SUAP;

5. Di  provvedere  alla  distribuzione,  il  giovedì  mattina  presso  il  mercato  di  Piazza  Libertà  e 
Indipendenza dei Popoli, consegnando agli operatori presenti una copia del bando per l’attività 
conoscitiva e di massima divulgazione dell’informazione;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.134 comma 
4 del D.Lgs n. 267/2000 per poter procedere celermente con l’iter amministrativo.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZI TECNICI
Ufficio SUAP
tel. 0331/826878
e-mail: s  portellounico  @comune.tradate.va.it
PEC: comune.tradate@pec.regione.lombardia.it

AVVISO PUBBLICO

COMUNICAZIONE DISPONIBILITÀ DI POSTEGGI NEL MERCATO SETTIMANALE 
DEL GIOVEDÌ, RISERVATI ESCLUSIVAMENTE AGLI OPERATORI DI COMMERCIO 

SU AREE PUBBLICHE TITOLARI DI CONCESSIONE DI POSTEGGIO, NEL MERCATO 
DI PIAZZA LIBERTÀ E INDIPENDENZA DEI POPOLI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il REGOLAMENTO COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE approvato con D.C.C. 32/2016 
del 14/11/2016 e successivo aggiornamento con D.C.C. 48/2022 del 21/12/20226

RENDE NOTO CHE

è stata attivata la procedura di aggiornamento dei posteggi vacanti e quindi disponibili nel mercato 
cittadino  del  giovedì  che  si  svolge  in  piazza  Libertà  e  Indipendenza  dei  Popoli,  al  fine 
dell’eventuale  assegnazione  di  essi  da  parte  degli  operatori  già  concessionari  di  posteggi  del 
mercato;

I posti liberi oggetto del bando sono n.  come meglio indicato nella planimetria allegata e nella 
tabella sottostante:
POSTO LUNGHEZZA PROFONDITA’ SUPERFICIE SETTORE MERCEOLOGICO

26 8,00 4,50 36,00 NON ALIMENTARE
45 6,45 4,50 29,03 NON ALIMENTARE
52 7,00 4,50 31,50 NON ALIMENTARE
64 6,95 4,50 31,28 NON ALIMENTARE
80 7,30 4,50 32,85 NON ALIMENTARE
92 9,00 4,50 40,50 NON ALIMENTARE

104 7,00 4,50 31,50 NON ALIMENTARE
107 7,95 4,50 35,78 NON ALIMENTARE
119 8,00 4,50 36,00 NON ALIMENTARE
125 7,80 4,50 35,10 NON ALIMENTARE
129 7,50 4,50 33,75 NON ALIMENTARE
135 7,00 4,50 31,50 NON ALIMENTARE
147 6,60 4,50 29,70 NON ALIMENTARE
166 8,00 4,50 36,00 ALIMENTARE

SOGGETTI AMMESSI 
I sopra elencati posteggi, sono in questa fase, riservati esclusivamente agli operatori già titolari di 
concessione  di  posteggio  nel  mercato,  che  intendono  chiedere  l’assegnazione  di  un  posteggio 
diverso rispetto a quello attuale, a condizione che il posteggio richiesto sia attualmente libero e 
destinato al medesimo settore merceologico (alimentare/non alimentare).
Nel caso un posteggio fosse attualmente in concessione per affitto ramo d’azienda,  la domanda 
dovrà essere presentata dal locatore e non dall’affittuario.
Il rilascio della concessione per il nuovo posteggio comporterà l’automatica rinuncia al posteggio  
già occupato e assegnato.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

mailto:comune.tradate@pec.regione.lombardia.it
mailto:sportellounico@comune.tradate.va.it


SERVIZI TECNICI
Ufficio SUAP

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
La domanda dovrà essere redatta utilizzando il modello appositamente predisposto ed allegato, completa 
dell’imposta di bollo dovuta (€ 16,00), e potrà essere presentata direttamente all’ufficio protocollo negli  
orari di apertura o tramite PEC comune.tradate@pec.regione.lombardia.it 
Le  domande  potranno  essere  presentate  dal  07/03/2023  al  07/04/2023  e  dovranno  pervenire 
tassativamente entro le ore 24:00 del giorno di scadenza. 
Le domande inviate oltre il termine del 07/04/2023, non produrranno alcun effetto, saranno considerate 
irricevibili e non daranno titolo ad alcuna priorità per il futuro.

CRITERI DI SELEZIONE 
In caso di pluralità  di domande, per ogni posteggio,  verrà formata un’apposita  graduatoria secondo 
l’ordine dei seguenti criteri di priorità come da art. 47 e art. 58 del regolamento vigente:

 anzianità di presenza sul posteggio;
 anzianità di presenza sul mercato;
 anzianità di iscrizione al registro delle imprese;
 dimensioni  e  caratteristiche  dei  posteggi  disponibili,  in  relazione  alle  merceologie, 

alimentari o non alimentari, o al tipo di attrezzatura di vendita.
In caso di parità la precedenza verrà data alla domanda presentata in ordine cronologico.

GRADUATORIA 
La graduatoria per ogni singolo posteggio di cui al presente bando è pubblicata presso l'albo pretorio del  
Comune per trenta giorni consecutivi. 
Contro la graduatoria è ammessa istanza di revisione da presentarsi al comune entro 15 giorni dalla loro 
pubblicazione. Sull’istanza il comune si pronuncia entro i successivi 15 giorni e l’esito della stessa è  
pubblicato nel medesimo giorno. 
L’autorizzazione e la relativa concessione di posteggio sono rilasciate in applicazione della graduatoria 
decorsi 30 giorni dalla pubblicazione della medesima. 
L'autorizzazione  e  la  concessione  sono  rilasciate  dagli  uffici  comunali  in  modalità  telematica  al 
domicilio elettronico dichiarato nell’istanza. 
Per il rilascio della nuova autorizzazione e concessione verranno richieste due marche da bollo del 
valore corrente (€ 16,00) e il versamento di € 50,00 di diritti di segreteria.

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL D.LGS 196/2003 DELL’ART. 13 DEL REG. UE 
N. 2016/679 
Ai sensi dell’art. 13, del D. Lgs. 196/2003, (di seguito “Codice Privacy”) e dell’art. 13, del Regolamento  
UE n. 2016/679, recante disposizioni a tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei  
dati personali, i dati personali forniti saranno trattati nel rispetto della normativa sopra richiamata. 

DISPOSIZIONI FINALI 
Ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  articoli  8  e  10  bis,  della  Legge  07.08.1990,  n.  241  e  ss.  mm.  il  
procedimento è assegnato al Servizio Commercio SUAP e Attività Produttive;
Il responsabile del procedimento è Ing. Marco Cassinelli.

Il  presente  bando  è  pubblicato  all'Albo  Pretorio  del  Comune,  sul  sito  internet 
https://comune.tradate.va.it/
e inviato alle associazioni di categoria.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

mailto:comune.tradate@pec.regione.lombardia.it
https://comune.tradate.va.it/


SERVIZI TECNICI
Ufficio SUAP

Distinti saluti              
                                                                                  IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI
                       Ing. Marco Cassinelli

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZI TECNICI
Ufficio SUAP
tel. 0331/826878
PEC: comune.tradate@pec.regione.lombardia.it

Al Sig. Sindaco del Comune di Tradate
Piazza Mazzini 6

21049 Tradate (VA)

DOMANDA DI MIGLIORIA

PER DISPONIBILITÀ DI POSTEGGI NEL MERCATO SETTIMANALE DEL GIOVEDÌ,  
RISERVATI ESCLUSIVAMENTE AGLI OPERATORI DI COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE 

TITOLARI DI CONCESSIONE DI POSTEGGIO, NEL MERCATO DI PIAZZA LIBERTÀ E  
INDIPENDENZA DEI POPOLI

Il/la sottoscritto/a ________________________________________ nato a ___________________ 

il  ___________  nazionalità  ___________________  residente  in 

_____________________________  Via  _______________________________  n.  ____  C.F. 

___________________________________ 

In qualità di:

Titolare della ditta individuale___________________________________ P.IVA ______________
Legale rappresentante della società________________________________ P.IVA ______________

Con sede legale in ______________________________ via __________________________ n ___

Numero iscrizione al Registro imprese __________________________ del ___________________ 

presso la C.C.I.A.A. di _________________________ 

attualmente  Titolare  del  posteggio  n°___________    settore 

merceologico______________________  del  mercato  settimanale  di  Tradate  nella  giornata  di 

giovedì

CHIEDE

di  essere  ammesso  a  partecipare  al  bando  di  miglioria  per  l'assegnazione  delle  concessioni  di 
posteggio, approvato con D.G.C. n 

Per  il  posteggio  n.  _________  settore  merceologico  ______________________  (alimentare/non 
alimentare)

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

mailto:comune.tradate@pec.regione.lombardia.it


SERVIZI TECNICI
Ufficio SUAP

DICHIARA DI:

□ di possedere l’anzianità di presenza sul posteggio n. ______ nel mercato dal _______________ 

al__________________ così come risulta dall’autorizzazione e concessione n. _____________ 

del ________________ rilasciata dal Comune di Tradate;

□ di  possedere  l’anzianità  di  presenza  sul  mercato  di  Tradate  dal  _______________ 

al__________________ così come risulta dall’autorizzazione e concessione n. _____________ 

del ________________ rilasciata dal Comune di Tradate;

□ di  possedere  l’anzianità  di  iscrizione  al  Registro  Imprese  dal  _______________  al 

numero____________

Il sottoscritto dichiara:
 essere in regola con il pagamento del canone di occupazione suolo pubblico;
 di dare il consenso al trattamento dei dati personali ai sensi del d.lgs. 196/2003;
 di  esse consapevole che in accoglimento della  presente,  al  rilascio della concessione per il 

nuovo posteggio comporterà l’automatica rinuncia al posteggio già occupato e la decadenza 
della precedente concessione;

      Firma 

___________________________

Da Allegare alla richiesta:
- copia documento d’identità;
- copia del permesso di soggiorno se cittadino non EU;
- copia della concessione in possesso.

AVVERTENZA

il  presente  modulo  debitamente  compilato  e  gli  allegati  essere  presentato  esclusivamente  nelle 
seguenti modalità:

- all’ufficio protocollo negli orari di apertura al pubblico (tel. 0331/86848);
- tramite posta elettronica certificata all’indirizzo comune.tradate@pec.regione.lombardia.it 

entro le ore 12.00 del 07.04.2023

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

mailto:comune.tradate@pec.regione.lombardia.it


SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  566/2023 ad oggetto:  DISPONIBILITÀ DI  POSTEGGI  NEL  MERCATO 

SETTIMANALE  DEL  GIOVEDÌ,  RISERVATI  ESCLUSIVAMENTE  AGLI  OPERATORI  DI 

COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE GIA' TITOLARI DI CONCESSIONE DI POSTEGGIO NEL 

MERCATO DI PIAZZA LIBERTÀ E INDIPENDENZA DEI POPOLI - APPROVAZIONE AVVISO 

PUBBLICO si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere NON APPOSTO in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 20/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 566/2023 del SERVIZIO SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE ad 

oggetto:  DISPONIBILITÀ  DI  POSTEGGI  NEL  MERCATO  SETTIMANALE  DEL  GIOVEDÌ, 

RISERVATI  ESCLUSIVAMENTE AGLI  OPERATORI  DI  COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE 

GIA' TITOLARI DI CONCESSIONE DI POSTEGGIO NEL MERCATO DI PIAZZA LIBERTÀ E 

INDIPENDENZA  DEI  POPOLI  -  APPROVAZIONE  AVVISO PUBBLICO si  esprime  ai  sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 17/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 26 del 20/02/2023

SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE

Oggetto:  DISPONIBILITÀ DI POSTEGGI NEL MERCATO SETTIMANALE DEL 
GIOVEDÌ, RISERVATI ESCLUSIVAMENTE AGLI OPERATORI DI COMMERCIO SU 
AREE PUBBLICHE GIA' TITOLARI DI CONCESSIONE DI POSTEGGIO NEL MERCATO 
DI PIAZZA LIBERTÀ E INDIPENDENZA DEI POPOLI - APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 22/02/2023.

Tradate, 22/02/2023 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


